EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DE
DELEGADOS DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA - AMB

A Diretoria Executiva da Associação Médica Brasileira, no uso de suas atribuições e
prerrogativas estatutárias, convoca, por meio de suas Federadas, (i) os Delegados da AMB que
ocupam os cargos de Presidentes das Federadas da AMB e (ii) os Delegados da AMB eleitos
em 2023 no território de cada uma das Federadas, para participar da Assembleia
Ordinária de Delegados da AMB, nos termos do artigo 34; artigo 35, incisos I, II,
XIII e XIV; artigo 45; artigo 82; artigo 83 do Estatuto Social da AMB, a realizar-se no
dia 25 de outubro de 2024 (sexta-feira), às 10h, em formato online, através da
plataforma telemática contratada pela AMB.

Os participantes desta Assembleia de Delegados deverão estar em dia com suas obrigações
estatutárias.

Para participar da referida Assembleia, os Delegados ora convocados deverão,
obrigatoriamente, realizar sua inscrição até às 18h do dia 18 de outubro de 2024,
diretamente através do site da AMB (www.amb.org.br), informando o nome completo,
federada que representa, CPF, e-mail e número de celular do Delegado.

O material que subsidiará a Assembleia estará disponível no site da AMB
(www.amb.org.br) que deverá ser observado pelos Delegados para melhor participação e
deliberação sobre os assuntos abordados.

A pauta da assembleia será a seguinte:

A. TEMAS ORDINÁRIOS

I – Fixação da Contribuição dos Associados para o exercício de 2025 da AMB e parecer do
Conselho Fiscal.

II Proposta Orçamentária para o exercício de 2025 da AMB e parecer do Conselho Fiscal.

São Paulo, 25 de setembro de 2024,

CÉSAR EDUARDO FERNANDES FLORISVAL MEINÃO
Presidente Secretário-Geral